UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit vtilissim[us] tractat[us] q[ui] intitulator
horologiu[m] eterne sapi[enti]e**

Seuse, Heinrich

Allosti, 1486

De scie[n]tia vtilissima homini mortali q[ue] e[st] scir[e] mori.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30857

Non attendentes quasi impossibile est: homines deuotos solis reduci vobis: sed magis opibus bonis et viuis exemplis. Si enim reiecto potest aduentu: et sumptuosa expensa quam faciebant ipsi quam ceteros emendare volebant: simpliciter et humiliter se habuissent: et vobis ac exemplis ad omnia ad quam ceteros artium volebant ipsi se primo didissent: utique multum profecissent. Sed quia multa dicere et pauca facere contendebant quasi serpentem cum cauda lubrica apprehendebant: et non solum non proficiebant: sed quotidie in deterius se labi videbant. Et hi omnes predicti de primo ordine studentium secunde mansionis erant. Porro hi qui de secundo ordine erant in statu proprio persistere videbantur. Tercium autem prope magistrum confederant: et aquam sapientie salutaris ex ore eius bibentes inebriabantur intus: ut seipos et omnium aliorum obliuiscerentur et corde et animo: oculis ac facie sursum tenderent: et quodammodo in abyssum diuine speculationis ac dulcedinis immergi et absorpti ad diuinam contemplanda rapentur. Vnde quasi celum stellatum in hoc mundo fulgebant: et velut ardens facula sursum tendens in se ardebat: et proximos quosque in dei amore accendebat. Tales quoque ad prelatos et regimina assumpti erant utilissimi: nam et gratia diuina atque industria humana erant miro modo perditis. **Quia autem discipulus hec diligentissime considerasset: admiratione maxima tenebat quod nam hoc esset: et maxime de hoc quod de eadem veritate tanta deformitas in diuersis discipulis nascebat: intellexitque quasi vocem dicentem sibi.** Tres ordines quos vidisti: tres modi sunt studendi atque docendi sacra scriptura. **Primum** modus est carnalis: quem habent hi in quibus abundat littera sine spiritu: qui quanto plus litterati: tanto plus superbia inflati: atque nocui sibi et alijs esse noscunt: qui non dei laudem: vel suam et aliorum edificationem: sed suam promotionem querunt. **Secundus** modus est animalis: qui est in his qui simplici quidem oculo in actu scolastico ea que ad salutem necessaria sunt querunt: verumtamen opera superogationis facere et carismata emulari meliora usqueque negligunt. **Tercium** vero qui est spiritualis: est eorum qui in toto cordis affectu ad ea que perfectionis sunt se viribus omnibus extendunt: studio se operam dantes: ut sicut intellectus eorum scientia: et sic affectus eorum diuina sapientia repleatur. Et sicut proficiunt in cognitione veri: sic et in amore summi boni quam gustant et videt quod suauis est dominus: qui se et alios per sacra scriptura ad debitum finem dirigunt: et nihilominus iterius spiritu domini agunt. **Igitur discipulus** alijs obmissis cupiebat cum his mansionem habere: et se totum conferre ad studium illius vere et summe philosophie.